
 

 

Assessoria de Chefia de Gabinete 
E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br 

Site: www.ubatuba.sp.gov.br 

End.: Avenida Maria Alves, 865 - Centro 
Ubatuba/SP - CEP: 11680-000 

Tel.: (12) 3834-1000 
                                     Decreto nº 8555/2024  1  

 

 

DECRETO NÚMERO 8555 DE 2 DE SETEMBRO DE 2024. 

 
 

DISPÕE SOBRE REMANEJAMENTO 

DE VERBAS DO ORÇAMENTO 

VIGENTE. 

 

FLAVIA COMITTE DO NASCIMENTO (Flavia Pascoal), Prefeita Municipal da Estância Balneária 

de Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e, 
 

Considerando a necessidade de realocar verbas orçamentarias para cumprimento das 

ações administrativas; 
 

Considerando o disposto no inciso IV do art. 26 da Lei Municipal nº 4563 de 07 de 

julho de 2023, que trata das Diretrizes Orçamentarias para o exercício de 2023; 
    

Considerando o disposto no art. 9º da Lei Municipal nº 4591 de 28 de dezembro de 

2023, que trata da Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2024; 
 

Considerando o disposto no art. 6º da Lei Municipal nº 4464 de 28 de dezembro de 

2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio de 2022 a 2025. 

 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam SUPLEMENTADAS por Transposição, Remanejamento ou 

Transferências as seguintes dotações do orçamento vigente no valor global de R$ 13.769.098,10 (treze 

milhões, setecentos e sessenta e nove mil, noventa e oito reais e dez centavos): 

 

 

FICHA SECRETARIA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA SUPLEMENTADO 

180 
Secretaria Mun. de Assuntos 
Jurídicos 

03.01.02.061.0005.2.010.449052.01.1100000 
         R$ 273,40 

467 Adm. Regional Sul 07.02.15.451.0011.2.010.339039.01.1100000 R$ 16.000,00 

127 Comando da Guarda Municipal 02.03.06.181.0008.2.019.339014.01.1100000 R$ 29.391,53 

191 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0005.2.010.339039.01.1100000   R$ 100.452,98 

202 
Secretaria Mun. de Fazenda e 
Planejamento 

05.01.04.123.0009.2.011.339030.01.1100000 
         R$ 2.000,00 

816 Encargos Gerais do Município 16.01.28.122.0020.0.006.339039.01.0000000          R$ 5.700,00 

216 
Secretaria Mun. de Fazenda e 
Planejamento 

05.01.04.123.0009.2.024.339039.01.1100000 
R$ 41.904,33 

456 
Secretaria Mun. de Inf. e Serv. 
Públicos 

07.01.15.451.0011.2.035.339039.01.1100000 
         R$ 8.862,85 

817 Encargos Gerais do Município 16.01.28.122.0020.0.006.339091.01.1100000          R$ 6.600,00 

815 Encargos Gerais do Município 16.01.28.122.0020.0.006.319091.01.1100000 R$ 21.900,00 

453 
Secretaria Mun. de Inf. e Serv. 
Públicos 

07.01.15.451.0011.2.035.339030.01.1300000 
R$ 27.956,00 

452 
Secretaria Mun. de Inf. e Serv. 
Públicos 

07.01.15.451.0011.2.035.339030.01.1100000 
  R$ 793.701,95 

197 Secretaria Mun. de Administração 04.01.04.122.0005.2.011.339039.01.1100000 R$ 25.308,00 

143 Coordenadoria de Trânsito 02.04.06.181.0008.2.010.449052.01.4000000   R$ 541.486,64 



 

 

Assessoria de Chefia de Gabinete 
E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br 

Site: www.ubatuba.sp.gov.br 

End.: Avenida Maria Alves, 865 - Centro 
Ubatuba/SP - CEP: 11680-000 

Tel.: (12) 3834-1000 
                                     Decreto nº 8555/2024  2  

 

138 Coordenadoria de Trânsito 02.04.06.181.0008.2.010.339039.01.4000000 R$ 182.625,02 

136 Coordenadoria de Trânsito 02.04.06.181.0008.2.010.339030.01.4000000 R$ 252.410,83 

24 
Secretaria Mun. de Tecnologia da 
Informação 

01.02.04.126.0006.2.010.339040.01.1100000 
 R$ 1.000,00 

60 Secretaria Mun. de Comunicação 01.04.24.131.0007.2.011.339030.01.1100000         R$ 2.000,00 

61 Secretaria Mun. de Comunicação 01.04.24.131.0007.2.011.339039.01.1100000         R$ 5.000,00 

1213 Secretaria Mun. de Esporte e Lazer 12.01.27.812.0018.2.010.339039.08.1100000 R$ 100.000,00 

112 Comissão Mun. de Defesa Civil 02.02.06.182.0008.2.011.339039.01.1100000         R$ 6.500,00 

455 
Secretaria Mun. de Inf. e Serv. 
Públicos 

07.01.15.451.0011.2.035.339034.01.1100000 
 R$ 81.479,51 

38 Fundo Social de Solidariedade 01.03.04.244.0005.2.011.339039.01.1100000         R$ 300,00 

TOTAL R$ 2.252.853,04 

 

 

 

FICHA SECRETARIA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA SUPLEMENTADO 

907 
Secretaria Mun. de 
Educação 

06.02.12.361.0010.2.034.319011.02.2620000 
R$ 5.875,86 

910 
Secretaria Mun. de 
Educação 

06.02.12.361.0010.2.034.319113.02.2620000 
R$ 1.081,75 

970 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.052.339039.02.0000000      R$ 102.640,00 

349 
Secretaria Mun. de 
Educação 

06.01.12.365.0010.2.028.339039.01.2130000 
    R$ 72.000,00 

1120 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.305.0017.2.057.319011.01.3030000     R$ 46.607,62 

1123 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.305.0017.2.057.319016.01.3030000   R$ 9.769,10 

585 
Fundo Mun. de Assistência 
Social 

10.01.08.244.0016.2.041.339036.01.5100000 
R$ 780,12 

951 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.052.319011.05.3010000            R$ 1.441.002,32 

532 
Secretaria Mun. de Pesca e 
Agricultura 

09.01.20.605.0015.2.010.319016.01.1100000 
 R$ 672,65 

445 
Secretaria Mun. de Inf. e 
Serv. Públicos 

07.01.15.451.0011.2.010.339036.01.1100000 
     R$ 1.278,18 

399 
Secretaria Mun. de 
Educação 

06.01.12.366.0010.2.030.319113.01.2200000 
R$ 554,32 

396 
Secretaria Mun. de 
Educação 

06.01.12.366.0010.2.030.319011.01.2200000 
     R$ 5.318,97 

385 
Secretaria Mun. de 
Educação 

06.01.12.365.0010.2.032.339036.01.2130000 
     R$ 6.330,90 

315 
Secretaria Mun. de 
Educação 

06.01.12.363.0010.2.030.319016.01.2300000 
R$ 705,75 

215 
Secretaria Mun. de 
Fazenda e Planejamento 

05.01.04.123.0009.2.024.339036.01.1100000 
     R$ 11.238,66 

190 
Secretaria Mun. de 
Administração 

04.01.04.122.0005.2.010.339036.01.1100000 
   R$ 6.985,02 

175 
Secretaria Mun. de 
Assuntos Jurídicos 

03.01.02.061.0005.2.010.339036.01.1100000 
   R$ 7.639,08 

116 
Comando da Guarda 
Municipal 

02.03.06.181.0008.2.010.319113.01.1100000 
       R$ 66.254,90 

84 Secretaria Mun. de Seg. 02.01.06.181.0008.2.010.339036.01.1100000     R$ 4.403,63 



 

 

Assessoria de Chefia de Gabinete 
E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br 

Site: www.ubatuba.sp.gov.br 

End.: Avenida Maria Alves, 865 - Centro 
Ubatuba/SP - CEP: 11680-000 

Tel.: (12) 3834-1000 
                                     Decreto nº 8555/2024  3  

 

Pub. e Def. Social 

55 
Secretaria Mun. de 
Comunicação 

01.04.24.131.0007.2.010.339036.01.1100000 
R$ 2.526,17 

672 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.011.339030.05.0000000 R$ 15.300,00 

301 
Secretaria Mun. de 
Educação 

06.01.12.361.0010.2.033.339030.05.2820000 
   R$ 101.110,00 

964 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.052.339030.05.0000000    R$ 475.708,00 

673 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.011.339039.01.3010000           R$ 600,00 

1017 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0017.2.054.339039.01.3020000           R$ 564,00 

971 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.052.339039.05.0000000 R$ 42.503,00 

1132 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.305.0017.2.057.339039.01.3030000    R$ 480.000,00 

565 
Fundo Mun. de Assistência 
Social 

10.01.08.122.0016.2.043.339039.01.1100000 
R$ 9.537,64 

625 
Fundo Mun. de Assistência 
Social 

10.01.08.244.0016.2.045.339048.01.5100000 
R$ 79.550,00 

674 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.011.339039.05.0000000           R$ 4.000,00 

1232 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.052.339039.08.0000000 R$ 81.643,38 

815 
Encargos Gerais do 
Município 

16.01.28.122.0020.0.006.319091.01.1100000 
R$ 2.450,00 

963 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.052.339030.02.0000000   R$ 75.184,12 

1103 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.304.0017.2.057.339030.01.3030000            R$ 574,00 

1038 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0017.2.055.335043.02.0000000      R$ 178.940,00 

1039 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0017.2.055.335043.05.0000000      R$ 139.760,00 

1037 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0017.2.055.335043.01.3020000         R$ 7.950.000,00 

621 
Fundo Mun. de Assistência 
Social 

10.01.08.244.0016.2.045.339039.01.0000000 
   R$ 89.561,01 

1169 
Fundo Mun. de Assistência 
Social 

10.01.08.244.0016.2.045.339030.05.0000000 
   R$ 22.594,91 

TOTAL            R$ 11.543.245,06 

 

 

TOTAL    R$ 13.769.098,10 

 

Art. 2º Os recursos necessários para a cobertura das suplementações de que trata o art. 1º 

do presente Decreto, dar-se-á por anulação de dotações orçamentarias vigentes,  conforme o que dispõe o 

inciso III, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, inciso IV, do art. 26 da Lei Municipal nº 4563, de 07 

de julho de 2023, e art. 9º Lei Municipal nº 4591, de 28 de dezembro de 2023, no valor de                         

R$ 2.252.853,04 e o valor de R$ 11.543.245,06 por anulação conforme parágrafo único, item 01 ao 06 do 

art. 26 da Lei Municipal nº 4591, de 7 de julho de 2023: 

 

REMANEJAMENTO 

FICHA SECRETARIA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ANULADO 

177 Secretaria Mun. de Assuntos Jurídicos 03.01.02.061.0005.2.010.339040.01.1100000  R$ 273,40 

454 Secretaria Mun. de Inf. e Serv. Públicos 07.01.15.451.0011.2.035.339030.01.1400000 R$ 16.000,00 

130 
Coordenadoria de Trânsito 

02.04.06.181.0008.1.002.339039.01.4100000 
      R$ 

1.005.914,02 

769 Secretaria Mun. de Turismo 13.01.04.695.0019.2.010.339039.01.1100000   R$ 209.984,16 

823 Encargos Gerais do Município 16.01.28.843.0020.0.005.469071.01.1100000        R$ 6.600,00 



 

 

Assessoria de Chefia de Gabinete 
E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br 

Site: www.ubatuba.sp.gov.br 

End.: Avenida Maria Alves, 865 - Centro 
Ubatuba/SP - CEP: 11680-000 

Tel.: (12) 3834-1000 
                                     Decreto nº 8555/2024  4  

 

 

REMANEJAMENTO - ART. 26 

FICHA SECRETARIA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ANULADO 

400 
Secretaria Mun. de 
Educação 

06.02.12.361.0010.2.030.319011.02.2610000 
   R$ 6.957,61 

364 
Secretaria Mun. de 
Educação 

06.01.12.365.0010.2.029.339039.05.2810000 
   R$ 72.000,00 

962 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.052.339030.01.3010000    R$ 1.077.414,72 

1104 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.304.0017.2.057.339030.05.0000000    R$ 49.916,60 

1000 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.053.449051.05.0000000    R$ 126.124,04 

1125 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.305.0017.2.057.335039.01.3030000    R$ 74.698,76 

1037 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0017.2.055.335043.01.3020000    R$ 72.822,88 

1041 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0017.2.055.335039.02.0000000    R$ 124.486,37 

246 
Secretaria Mun. de 
Educação 

06.01.12.361.0010.2.026.339030.01.2200000 
   R$ 12.909,94 

130 Coordenadoria de Trânsito 02.04.06.181.0008.1.002.339039.01.4100000    R$ 80.879,00 

91 
Secretaria Mun. de Seg. 
Pub. e Def. Social 

02.01.06.181.0008.2.016.339030.01.1100000 
   R$ 4.403,63 

62 
Secretaria Mun. de 
Comunicação 

01.04.24.131.0007.2.015.339039.01.1100000 
   R$ 2.526,17 

999 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.053.449051.02.0000000    R$ 615.875,71 

308 
Secretaria Mun. de 
Educação 

06.01.12.361.0010.2.033.449052.05.2820000 
   R$ 101.110,00 

1042 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0017.2.055.335039.05.0000000    R$ 918.661,67 

969 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.052.339039.01.0000000    R$ 480.000,00 

769 Secretaria Mun. de Turismo 13.01.04.695.0019.2.010.339039.01.1100000    R$ 173.065,25 

1209 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.052.449051.08.0000000    R$ 81.643,38 

823 
Encargos Gerais do 
Município 

16.01.28.843.0020.0.005.469071.01.1100000 
   R$ 2.450,00 

1127 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.305.0017.2.057.339030.01.3030000    R$ 19.546,96 

1132 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.305.0017.2.057.339039.01.3030000    R$ 11.755,00 

1050 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0017.2.055.339039.01.3020000    R$ 24.740,00 

1044 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0017.2.055.339030.01.3020000    R$ 28.401,45 

823 Encargos Gerais do Município 16.01.28.843.0020.0.005.469071.01.1100000   R$ 21.900,00 

213 
Secretaria Mun. de Fazenda e 
Planejamento 

05.01.04.123.0009.2.024.339030.01.1100000 
  R$ 1.500,00 

812 Secretaria Mun. de Meio Ambiente 14.03.17.512.0014.1.012.449052.01.1100000   R$ 193.701,95 

   811 Secretaria Mun. de Meio Ambiente 14.03.17.512.0014.1.012.449051.01.1100000   R$ 600.000,00 

893 
Secretaria Mun. de Seg. Pub. e Def. 
Social 

02.01.06.181.0008.2.016.339040.01.1100000 
  R$ 1.000,00 

62 Secretaria Mun. de Comunicação 01.04.24.131.0007.2.015.339039.01.1100000   R$ 7.000,00 

821 Encargos Gerais do Município 16.01.28.843.0020.0.005.329021.01.1100000   R$ 700,00 

1205 Secretaria Mun. de Esporte e Lazer 12.01.27.812.0018.2.031.335043.08.1100000   R$ 100.000,00 

108 
Secretaria Mun. de Tecnologia da 
Informação 

02.02.06.182.0008.2.010.449051.01.1100000 
  R$ 6.500,00 

832 Secretaria Mun. de Obras Públicas 17.01.15.451.0011.1.029.449051.01.1100000   R$ 81.479,51 

47 Fundo Social de Solidariedade 01.03.04.244.0005.2.012.449052.01.0000000   R$ 300,00 

TOTAL   R$ 2.252.853,04 



 

 

Assessoria de Chefia de Gabinete 
E-mail: chefiadegabinete@ubatuba.sp.gov.br 

Site: www.ubatuba.sp.gov.br 

End.: Avenida Maria Alves, 865 - Centro 
Ubatuba/SP - CEP: 11680-000 

Tel.: (12) 3834-1000 
                                     Decreto nº 8555/2024  5  

 

1031 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0017.2.054.449052.02.0000000    R$ 178.940,00 

1032 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0017.2.054.449052.05.0000000    R$ 139.760,00 

985 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.052.449052.01.3010000    R$ 450.000,00 

998 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.053.449051.01.3010000    R$ 500.000,00 

1068 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0017.2.058.319011.01.3020000    R$ 1.150.000,00 

1001 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.302.0017.2.054.319011.01.3020000    R$ 2.350.000,00 

949 Secretaria Mun. de Saúde 11.01.10.301.0017.2.052.319011.01.3010000    R$ 2.500.000,00 

632 
Fundo Mun. de Assistência 
Social 

10.02.08.243.0016.2.012.339039.01.5100000 
   R$ 43.827,73 

1171 
Fundo Mun. de Assistência 
Social 

10.02.08.243.0016.2.012.339030.01.0000000 
   R$ 68.328,19 

TOTAL        R$ 11.543.245,06 

 

 

TOTAL    R$ 13.769.098,10 

 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de 

setembro de 2024. 
 

 

 

 

                  PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 2 de setembro de 2024. 

 
 

 

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO 

(FLAVIA PASCOAL) 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 
 

ALETHEA PAULA DE SOUZA AGEU 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 

 

 
Publicado no Diário Oficial da Municipalidade e no mural do Paço Municipal, registrado e 

arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da Secretaria Municipal de Administração, 

nesta data.  

 

 
SMFP/ACG/cbv. 

 

 

 

 

 

 

 

 


